judico. **L**audavi igitur lætitiam; quod non esset homini bonum sub sole, nisi quod comederet, et biberet, atque gauderet, et hoc solum secum auferret de labore suo, in diebus vitaे suae quos dedit ei Deus sub sole. **E**t apposui cornuum ut scirem sapientiam, et intelligerem distensionem quæ versatur in terra. **E**st homo qui diebus et noctibus somnum non capit oculis. **E**t intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum quæ fiunt sub sole; et quanto plus laboraverit ad querendum, tanto minus inveniat: etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire.

**O**mnia hæc tractavi in corde meo, ut curiose intelligerem. **S**unt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei; et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit. **B**ed omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa æque eveniant iusto et impiò, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas et sacrificia contemnenti. **S**icut bonus, sic et peccator; ut perjurus, ita et ille qui verum dererat. **H**oc est pessimum inter omnia quæ sub sole fiunt: quia eadem cunctis eveniunt. **U**nde et corda filiorum hominum implentur malitia et contemptu in vita sua, et post hæc ad inferos deducentur. **N**emo est qui semper vivat, et qui hujus rei habeat fiduciam; melior est canis vivus leone mortuo. **V**iventes enim sciunt se esse morituros; mortui vero nihil noverunt amplius, nec habent ultra mereudem, quia oblivioni tradita est memoria eorum. **A**mor quoque, et odium, et inuidiae simul perierunt; nec habent partem in hoc sæculo, et in opere quod sub so-

## ECCLESIASTES

le geritur. **V**ade ergo, et comedere in lætitia panem tuum, et bibe cum gaudio vinum tuum, quia Deo placent opera tua. **O**mni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat. **P**erfruere vinum cum uxore quam diligis, cunctis diebus vitaे instabilitatis tuae, qui dati sunt tibi sub sole omni tempore vanitatis tuae: haec est enim pars in vita et in labore tuo quo laboras sub sole. **Q**uodcumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. **V**erti me ad aliud, et vidi sub sole nec velocium esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientium panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam; sed tempus consumque in omnibus. **A**escit homo finem suum; sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis exemplo supervenierit. **H**anc quoque sub sole vidi sapientiam, et probavi maximam: civitas parva, et pauci in ea viri; venit contra eam rex magnus, et vallavit eam, exstruxitque munitiones per gyrum, et perfecta est obsidio. **I**nventusque est in ea vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam; et nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. **E**t dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine. **Q**uomodo ergo sapientia pauperis contempta est, et verba ejus non sunt audit? **V**erba sapientium audiuntur in silentio, plus quam clamor principis inter stultos. **M**elior est sapientia quam arma bellica; et qui in uno peccaverit, multa bona perdet.

**M**uscae morientes perdunt suavitatem unguenti. **P**retiosior est sapientia et gloria, parva et ad tempus stultitia. **C**or sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius. **S**ed et in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos aestimat. **S**i spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne demiseris, quia curatio faciet cessare peccata maxima. **E**st malum quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie principis: positum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum. **V**idi servos in equis, et principes ambulantes super terram quasi servos. **Q**ui fodit foveam incidet in eam, et qui dissipat sepem mordebit eum coluber. **Q**ui transfert lapides affligetur in eis, et qui scindit ligna vulnerabitur ab eis. **S**i retusum fuerit ferrum, et hoc non ut prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exacuetur, et post industriam sequetur sapientia. **S**i mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit. **V**erba oris sapientis gratia, et labia insipientis precipitant eum; initum verborum ejus stultitia, et novissimumoris illius error pessimus. **S**tultus verba multiplicat. **I**gnorat homo quid ante se fuerit; et quid post se futurum sit, quis ei poterit indicare? **L**abor stultorum affliget eos, qui nesciunt in urbem pergere. **V**a tibi, terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt. **B**eata terra cuius rex nobilis est, et cuius principes vescuntur in tempore suo, ad refendum, et non ad luxuriam. **I**n pigritudine humiliabitur contignatio, et in infirmitate manuum perstallabit domus. **I**n rīsum faciunt panem et vinum ut epu-

## ECCLESIASTES

lentur viventes; et pecuniae obediunt omnia. **I**n cogitatione tua regi ne detrahas, et in secreto cubiculi tui ne maledixeris diviti: quia et aves caeli portabunt vocem tuam, et qui habet pennas annuntiabit sententiam.

**M**itte panem tuum super transseuntas aquas, quia post tempora multa invenies illum. **D**a partem septem necnon et octo, quia ignoras quid futurum sit malum super terram. **S**i replete fuerint nubes, imbre super terram effundent. **S**i ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit. **Q**ui observat ventum non seminat; et qui considerat nubes numquam metet. **Q**uomodo ignoras quae sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis, sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium. **M**ane semina semen tuum, et vespere ne cesset manus tua: quia nescis quid magis oriatur, hoc aut illud; et si utrumque simul, melius erit. **D**ulce lumen, et delectabile est oculis videre solem. **S**i annis multis vixerit homo, et in his omnibus laetus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum, qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita. **L**aetare ergo, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tue: et ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum, et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in judicium. **A**ufer iram a corde tuo, et amove malitiam a carne tua: adolescentia enim et voluptas vana sunt.